
АДМИ НИСТР А ЦИЯ 
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« /С » 2025 г. №

г. Чебаркуль

Об утверждении денежных норм на 
питание детей в муниципальных 
образовательных организациях 
Чебаркульского городского округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 36, 37 Устава Чебаркульского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить денежные нормы на питание детей в муниципальных 

образовательных организациях согласно приложению (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Чебаркульского городского округа от 

05.07.2023 № 490 «Об утверждении денежных норм на питание детей в 
муниципальных образовательных организациях Чебаркульского городского 
округа»;

- постановление администрации Чебаркульского городского округа от 
07.09.2023 № 674 «О внесении изменений в денежные нормы питания детей в 
муниципальных образовательных организациях Чебаркульского городского 
округа»;

- постановление администрации Чебаркульского городского округа от 
27.12.2024 № 1004 «Об утверждении денежных норм на питание детей в 
муниципальных образовательных организациях Чебаркульского городского 
округа»;

- постановление администрации Чебаркульского городского округа от 
03.04.2025 № 194 «О внесении изменений в денежные нормы питания детей в 
муниципальных образовательных организациях Чебаркульского городского 
округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 августа 2025 года.



4. Отделу защиты информации и информационных технологий 
администрации Чебаркульского городского округа (Максимова Л.Ф.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по социальным вопросам Попову Н.Е.

Глава
Чебаркульского городского округа М.В. Панарин



Приложение
к постановлению администрации 
Чебаркульского городского округа 
от «/f » С? % 2025 г. №

Денежные нормы питания детей
в муниципальных образовательных организациях Чебаркульского городского округа

Виды образовательных организаций/ режим работы, группы Размер денежной нормы в 
день

1. Образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования:

1.1. пребывание детей
10,5 часов

Группы в возрасте до трех лет 117,00
Группы в возрасте от трех лет и 
старше

129,00

1.2. пребывание детей 12 
часов

Группы в возрасте до трех лет 129,00
Группы в возрасте от трех лет и 
старше

140,00

2. Группы кратковременного пребывания детей

2.1. пребывание детей от 
3 до 5 часов в день

Группы в возрасте до трех лет 56,00
Группы в возрасте от трех лет и 
старше

69,00

Питание обучающихся
3. Общеобразовательные школы

3.1. горячее питание 
обучающихся с 1-4 
классы (в том числе 
МБОУ 00Ш№Ю)

- дети, получающие начальное общее 
образование;

81,81- средства
федерального, областного 
и местного бюджета

3.2. обучающиеся с 1-11 
классы

- дети с ограниченными возможностями 
здоровья (дети с ОВЗ и дети инвалиды);

81,81- средства местного 
бюджета

3.3. обучающиеся с 1-11 
классы

- денежная компенсация взамен не 
полученного бесплатного питания 
обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья и детьми- 
инвалидами на дому

81,81- средства местного 
бюджета

3.4. обучающиеся с 5-11 
классы

- дети из малообеспеченных семей 
(обучающиеся льготной категории);

81,81- средства областного 
и местного бюджета

- дети из малообеспеченных семей, 
находящихся в социально опасном 
положении (обучающиеся льготной 
категории);

81,81- средства областного 
и местного бюджета

- дети с нарушением здоровья в связи с 
недостаточностью питания
(обучающиеся льготной категории);

81,81- средства областного 
и местного бюджета

- дети, обучающиеся в муниципальных 
образовательных организациях
Чебаркульского городского округа по 
образовательным программам
основного, общего, среднего
образования, один из родителей которых 
является лицом, призванным на военную

160,08 - средства
областного бюджета



службу по мобилизации в соответствии с 
У казом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года 647 
«Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», иным 
участникам специальной военной 
операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины

дети, обучающиеся (получающие 
бесплатное горячее питание один раз 
день) в образовательных организациях 
Чебаркульского городского округа по 
образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования, 
являющихся членами семей, признанных 
многодетными в соответствии с Законом 
Челябинской области от 31 марта 2010 
года № 548-30 «О статусе и 
дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетной семьи в 
Челябинской области», со
среднедушевым доходом, размер 
которого не превышает однократную 
величину прожиточного минимума для 
трудоспособного населения,
установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области

75,37 - средства
областного бюджета

3.5. обучающиеся с 1-4 
классы

организация питания (обеспечение 
молоком) обучающихся,
получающих начальное общее 
образование

33,00- средства областного 
бюджета

4. МБОУ ООП! №10
Обучающиеся с 1 -4 классы - дети с ограниченными возможностями 

здоровья (обучающиеся с ОВЗ);
65,38- средства областного 
бюджета

Обучающиеся с 5-9 классы - дети с ограниченными возможностями 
здоровья (обучающиеся с ОВЗ);

74,58 - средства областного 
бюджета

Обучающиеся с 1 -4 классы - денежная компенсация взамен 
неполученного бесплатного питания 
обучающихся на дому

95,63- средства областного 
бюджета

Обучающиеся с 5 -9 классы 109,49 - средства областного 
бюджета


